
 
 

Verbale della  Deliberazione n. 10 del 14 novembre 2003 
 

Oggetto:  Aggiornamento delle quote di partecipazione all’Autorità d’Ambito. 
 
L’anno duemilatre, il giorno quattordici, del mese di novembre 2003, alle ore 16.00, 
in Verona, nella Sala Conferenze della Società Autostrada Brescia – Padova S.p.a. sita 
in Verona, Via F. Gioa n. 71, si è riunita, in seconda convocazione, l’Assemblea 
d’Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”, a seguito di convocazione del Presidente 
dell’AATO VERONESE, prot. n. 1.157/03 del 3 novembre 2003. 
Presiede la seduta il Presidente dell’AATO Veronese, Pietro Robbi, il quale, effettuate 
le procedure di registrazione dei presenti, accertata la sussistenza del numero legale e 
verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”, 
Ing. Luciano Franchini, che cura la verbalizzazione avvalendosi della collaborazione 
del personale degli uffici. 

Sono nominati scrutatori i sigg.: Mario Sante Mattioli, Umberto Toffalini e Mauro Ziviani. 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
   Ing. Luciano Franchini          Pietro Robbi 

_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità e nella sede della Provincia di 
Verona, il giorno 21.11.2003 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Verona, lì 21.11.2003 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

Dott.ssa Elena Loi 
_____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

Verona, lì 21.11.2003  Il Direttore 

 Ing. Luciano Franchini 



 

 2

 
Deliberazione n. 10 del 14 novembre 2003 

 

Oggetto:  Aggiornamento delle quote di partecipazione all’Autorità d’Ambito. 
Sentita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno 
dettagliatamente esposte nel verbale di seduta agli atti della presente deliberazione 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 

RICHIAMATO il vigente Statuto consortile, ed in particolare: 

 l’articolo 1, comma 3, che individua gli Enti Locali ricadenti nell'ambito territoriale 
ottimale “Veronese” che fanno parte del Consorzio (enti consorziati), nonché le 
relative quote di partecipazione; 

 l’articolo 4, secondo cui “le quote di partecipazione all'Autorità d'ambito sono 
determinate in rapporto all'entità della popolazione risultante dall'ultimo censimento 
ISTAT residente nel territorio di ciascun comune e sono aggiornate dall'Autorità 
d'ambito entro sei mesi dalla pubblicazione del censimento”; 

PRESO ATTO che in data 07.04.2003 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - n. 81 – Serie Generale, il DPCM 2 aprile 2003 contenente i dati 
della “Popolazione Legale della Repubblica in base al censimento del 21 ottobre 2001”; 

PRESO ATTO, quindi, della necessità di aggiornare le suddette quote di 
partecipazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 
quanto segue: 

1) DI AGGIORNARE le quote di partecipazione all’Autorità d’Ambito, sulla base di 
quanto disposto dal DPCM 2 aprile 2003 contenente i dati della “Popolazione 
Legale della Repubblica in base al censimento del 21 ottobre 2001”, (G.U. 
07.04.2003 – Serie Generale - n. 81), che risultano determinate come nella Tabella 
allegata Sub A), facente parte integrante formale e sostanziale del presente atto. 

2) DI DISPORRE che, per quanto concerne la contribuzione alle spese di 
funzionamento, l’aggiornamento avrà effetto a partire dall’esercizio 2004. 

3) DI DICHIARARE, a voti unanimi, la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, t.u. 

Verona, lì 14 novembre 2003 
 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 Dott. Ing. Luciano Franchini Pietro Robbi  



Deliberazione Assemblea d’Ambito n. 10 del 14 novembre 2003 

Allegato Sub A) 

 3

Oggetto: Aggiornamento delle quote di partecipazione all’Autorità d’Ambito. 

  ENTE Abitanti Quota    ENTE Abitanti Quota

1 Provincia di Verona 0 0,0000  51 Mozzecane 4.949 0,0060
2 Affi 1.942 0,0024  52 Negrar 16.184 0,0197
3 Albaredo d'Adige 5.032 0,0061  53 Nogara 7.899 0,0096
4 Angiari 1.844 0,0022  54 Nogarole Rocca 2.850 0,0035
5 Arcole 5.274 0,0064  55 Oppeano 7.514 0,0091
6 Badia Calavena 2.373 0,0029  56 Palù 1.124 0,0014
7 Bardolino 6.329 0,0077  57 Pastrengo 2.362 0,0029
8 Belfiore 2.645 0,0032  58 Pescantina 12.414 0,0151
9 Bevilacqua 1.691 0,0021  59 Peschiera del Garda 8.485 0,0103

10 Bonavigo 1.881 0,0023  60 Povegliano Veronese 6.567 0,0080
11 Boschi Sant'Anna 1.347 0,0016  61 Pressana 2.445 0,0030
12 Bosco Chiesanuova 3.203 0,0039  62 Rivoli Veronese 1.980 0,0024
13 Bovolone 13.426 0,0163  63 Roncà 3.385 0,0041
14 Brentino Belluno 1.301 0,0016  64 Ronco all'Adige 5.684 0,0069
15 Brenzone 2.358 0,0029  65 Roverchiara 2.655 0,0032
16 Bussolengo 16.986 0,0207  66 Roveredo di Guà 1.371 0,0017
17 Buttapietra 5.801 0,0071  67 Roverè Veronese 2.098 0,0026
18 Caldiero 5.655 0,0069  68 Salizzole 3.761 0,0046
19 Caprino Veronese 7.493 0,0091  69 San Bonifacio 17.513 0,0213
20 Casaleone 5.929 0,0072  70 San Giovanni Ilarione 4.889 0,0059
21 Castel d'Azzano 10.242 0,0125  71 San Giovanni Lupatoto 21.298 0,0259
22 Castelnuovo del Garda 8.612 0,0105  72 Sanguinetto 3.998 0,0049
23 Cavaion Veronese 4.164 0,0051  73 San Martino Buon Albergo 13.095 0,0159
24 Cazzano di Tramigna 1.302 0,0016  74 San Mauro di Saline 568 0,0007
25 Cerea 15.254 0,0185  75 San Pietro di Morubio 2.848 0,0035
26 Cerro Veronese 2.043 0,0025  76 San Pietro in Cariano 12.484 0,0152
27 Cologna Veneta 7.890 0,0096

 
77 Sant'Ambrogio di 

Valpolicella 
9.681 0,0118

28 Colognola ai Colli 6.913 0,0084  78 Sant'Anna d'Alfaedo 2.462 0,0030
29 Concamarise 1.064 0,0013  79 San Zeno di Montagna 1.243 0,0015
30 Costermano 2.986 0,0036  80 Selva di Progno 1.001 0,0012
31 Dolcè 2.200 0,0027  81 Soave 6.562 0,0080
32 Erbe' 1.629 0,0020  82 Sommacampagna 13.001 0,0158
33 Erbezzo 775 0,0009  83 Sona 14.275 0,0174
34 Ferrara di Monte Baldo 188 0,0002  84 Sorgà 2.980 0,0036
35 Fumane 3.816 0,0046  85 Terrazzo 2.385 0,0029
36 Garda 3.594 0,0044  86 Torri del Benaco 2.626 0,0032
37 Gazzo Veronese 5.515 0,0067  87 Tregnago 4.896 0,0060
38 Grezzana 10.045 0,0122  88 Trevenzuolo 2.424 0,0029
39 Illasi 4.884 0,0059  89 Valeggio sul Mincio 10.941 0,0133
40 Isola della Scala 10.502 0,0128  90 Velo Veronese 798 0,0010
41 Isola Rizza 2.859 0,0035  91 Verona 253.208 0,3079
42 Lavagno 5.964 0,0073  92 Veronella 3.696 0,0045
43 Lazise 6.055 0,0074  93 Vestenanova 2.614 0,0032
44 Legnago 24.274 0,0295  94 Vigasio 6.798 0,0083
45 Malcesine 3.417 0,0042  95 Villa Bartolomea 5.368 0,0065
46 Marano di Valpolicella 2.897 0,0035  96 Villafranca di Verona 29.353 0,0357
47 Mezzane di Sotto 1.880 0,0023  97 Zevio 12.035 0,0146
48 Minerbe 4.588 0,0056  98 Zimella 4.342 0,0053
49 Montecchia di Crosara 4.195 0,0051    TOTALE 822.431 1
50 Monteforte d'Alpone 7.065 0,0086      



 

 4

 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 

Seduta n. 3 del 14 novembre  2003 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Oggetto:  Aggiornamento delle quote di partecipazione all’Autorità d’Ambito. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.49, comma1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Verona, lì 14 novembre 2003 
IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 

Dott. Ing. Luciano Franchini 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria: 

 Esprime parere favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 Accerta la non rilevanza della proposta in esame. 

 

Verona, lì 14 novembre 2003 
IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 

                 Dott. Ing. Luciano Franchini 

 


